
Protokol

První setkání s veřejností k revitalizaci Městské hory

Vyhotoveno pro: Město Beroun
Zhotovitel: Participation Factory, s.r.o.
Facilitátor: Tomáš Rákos
Datum konání: 10.10.2023



Počet žáků: 

Kontext

Lesopark Městská hora v Berouně patří k nejvíce navštěvovaným místům ve městě. Historicky významná lokalita procházela v 
průběhu let řadou proměn a úprav, až se její stav dostal do současné podoby. Ta však nyní přestává vyhovovat nejen kvalitou 
infrastruktury a zeleně, ale i kapacitou. Vedení města Beroun tak vyjádřilo zájem území revitalizovat, a jelikož se jedná o veřejný 
park, rozhodlo se do procesu participativně zapojit také veřejnost.

Participace dává možnost uživatelům Městské hory vyjádřit svůj názor na současný stav lokality a sdílet podněty k její budoucí 
podobě. Nashromážděná data poslouží jako základní východisko pro tvorbu zadávacích podmínek pro architektonickou soutěž, o 
jejímž vítězi následně rozhodne odborná porota dle pravidel komory architektů. 

Vzhledem k významnosti lokality pro město Beroun jsou do procesu přizváni také relevantní klíčoví aktéři města - místní spolky, 
neziskové organizace, zástupci místních škol a orgány veřejné správy včetně samotného městského úřadu. Tyto subjekty zajistí 
odborný vhled do problematiky revitalizace Městské hory a poskytnou kvalitní podněty pro tvorbu zadání soutěže.

Konkrétní náplní participativního procesu byla osobní a online setkání, sběr podnětů v participačním kontejneru, online dotazníkové 
šetření, komentovaná vycházka a interaktivní program pro děti ZŠ Jungmannova.



Informace o setkání

Počet účastníků: 7

Facilitátor: Tomáš Rákos, Renáta Balogh
Zapisovatel: Lenka Dvořáčková

Orientační scénář:
10 min Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel
10 min Představení procesu architektonické soutěže a jejích cílů
5 min Představení procesu participace
40 min Diskuse o čtyřech hlavních tématech 

● současné hodnoty území Městské hory
● současné problémy území Městské hory 
● dostupnost / přístupnost Městské hory
● potenciál Městské hory - vítané úpravy, prvky, služby, 

aktivity apod.
20 min  Závěrečná diskuse
5 min Shrnutí, rozloučení



Hlavní zjištění

Následující stránky shrnují odpovědi, podněty a názory 
přítomných účastníků. Odpovědi jsou uvedeny anonymně. 

Případné citace nejsou záměrně editované.

Řešená témata:
Hodnoty Městské hory

Problémy Městské hory
Dostupnost / přístupnost Městské hory

Potenciál Městské hory



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?” - podněty účastníků

- jediná vzrostlá zeleň 
v nejbližším okolí

- příroda
- symbol města
- snadno dostupná oáza klidu, 

relaxace

- výhled
- odpočinková zóna města
- historické místo
- divokost



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?”

Vybrané citace

● „Pro mě je to symbol města. Takovej kopec nikde nenajdete, je to takový unikát.”

● „Já jako kluk ze sídliště jsem na Měndě trávil hodně času s družinou a skautem. Proběhlo tam asfaltování a 

vnímám to jako takové znásilňování prostoru. Taky nevím, proč by mělo být přes celou horu osvětlení a jsou tam 

prvky, které se neudržují. Postavit dřevěné prvky, které tam budou 30 fungovat samy od sebe není reálné. Já si 

pamatuju, když tam nic nebylo. Teď tam jsou dvě hřiště a v jakém jsou stavu. Buď tam nemají být nebo tam mají 

být a má být i zázemí, který funguje a udržuje se.”

● „Je to i historické místo, kde se vždycky něco odehrávalo. Dříve tam byly vinice, tak by bylo dobré se také 

podívat na to, co to místo bylo a znamenalo historicky. Propojit to i s tou historií, udělat z toho něco, co jinde 

nemají.”



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?” - podněty účastníků

- toalety jsou často zavřené 
a nejsou bezbariérové

- problém s nelegálním parkováním
- tobogán
- přetížená hřiště, lidé nemají 

možnost chodit jinam
- zanedbanost prostoru

- rušné místo v létě, lidé tam popíjejí 
alkohol a ruší noční klid



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „Je tam velký problém s parkujícími auty. U kiosku není parkoviště, ale i tak tam jsou denně auta a obtěžuje to 

ostatní návštěvníky.”

● „Je tam postavený kiosek, záchody jsou z 90 % zavřené a nemají bezbariérový přístup.”

● „Teď je to tragédie, že tam je ten tobogán…Je tam spoustu vyšlapaných cestiček.”



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „Důvod, proč jsou lidi na hřišti na Městské hoře je ten, že nemají možnost jít jinam. Na sídlišti je fontána, je tam 

pár stromů, malé hřiště. Kdyby bylo u Bratislavový větší hřiště, tak by šli třeba tam.”

● „Bylo by vhodné dát na hřiště méně prvků a udržovat je.”



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?” - podněty účastníků

- chybí oficiální cesta ze západní strany - pouze vyšlapané cesty
- od tobogánu k hřišti nahoru vedou pouze schody - nevhodné pro kočárky
- úzké, neudržované schody vedoucí od školy
- řidiči nedodržují zákazy vjezdu a jezdí auty až nahoru, městská policie to neřeší
- zavést cesty tam, kde je vyšlapali lidé
- nerozšiřovat cestní síť, ale upravovat



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „Od toho tobogánu, tam jsou sice schody, ale když tam přijede maminka s kočárkem, tak tam vedle schodů je 

vyšlapaný pruh, kde jde maminka s kočárem, ale když zaprší, tak se to nedá, nevytlačí to tam. Ale na druhou 

stranu, co tam dát, když ne shody, tak jak to vyřešit?”

● „Do školy se chodí zadem a jsou tam úzký a prudký schody, který nejsou udržované.”

● „Kolem medvědů jezdí auta a není to ideální. Jezdívalo se jinudy a tohle není šťastné.”



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „90 % lidí jedou z dálky a dovede je to někam, kde jsou zákazy, ale nikoho to nezajímá, říkají, že jedou podle 

navigace.”

● „Řidiči nedodržují zákazy, proto by byl vhodný sloupek, který pustí rezidenty, ale ne všechny auta.”

● „Celkově je třeba koncepce cest.”

● „Údržba je klíčová – dříve správce pan Hora chodil uklízet, vymetat, sekal a dneska se o to nikdo nestará.”



Potenciál Městské hory - „Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
- podněty účastníků

- zachovat divokost místa, nedělat na každých 20 m prolézačku
- venkovní fitness / workoutové hřiště
- lavičky
- holubník na slunečné stráni ve spolupráci s městskými holubníky
- stojany na kola
- bikepark
- přidat prvky pro starší děti, ale nemíchat mladší a starší děti dohromady



Práce s mapou



Označená místa na mapě s komentářem - téma: dostupnost, přístupnost

1/ chybí zpevněná cesta ze západní strany

2/ neprůchodné křoví

3/ schody od tobogánu k hřišti - nevhodné 
pro kočárky

4/ návrh na holubník

5/ úzké a prudké schody od školy

6/ vyasfaltovaný příjezd k nemovitostem, kde 
bývala hospoda - není ideální

7/ průchod, nejkratší cesta do města, 
přirozená spojnice

8/ hlavní přístup na Městskou horu je z 
Alšovy ulice

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 
5/ 

7/ 

9/ 

12/ 6/ 

11/ 

8/ 
10/ 7/ 

6/ 7/ 



Označená místa na mapě s komentářem - téma: dostupnost, přístupnost

9/ cesta z ulice U Kropáčů - původní 
přístupová cesta pro auta

10/ možné umístění stojanů na kola u 
medvědária

11/ cesta z 90. let, která je hodně prudká – 
bylo by vhodné cestu více narovnat, aby 
nebyl tak velký výškový profil

12/ běžecká trasa kolem zahrad, 
nezpevněná cesta

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 
5/ 

7/ 

9/ 

12/ 6/ 

11/ 

8/ 
10/ 7/ 

6/ 7/ 



Fotodokumentace



Poděkování

Děkujeme Vám za účast v celém participativním procesu. Získali jsme od Vás hodnotná data, která poslouží 
jako podklad pro tvorbu zadání architektonické soutěže na revitalizaci Městské hory.

Další informace a výstupy najdete na www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz 

Děkujeme Vám kladnou odezvu a budeme se snažit dále naplňovat Vaše očekávání.

http://www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz


info@participationfactory.com
Participation Factory, s.r.o.

          

mailto:info@participationfactory.com

